
Poučení oznamovatele o právech a povinnostech: 
 
Vážený oznamovateli, vážená oznamovatelko, 
 
děkujeme, že jste se rozhodl/a nás informovat o potenciálně neetickém nebo škodlivém 
chování v rámci naší společnosti. Právní úprava ochrany oznamovatelů je upravena v 
zákoně č. 171/2023 Sb., zákon o ochraně oznamovatelů. Abyste měl/a jasno o svých 
právech a povinnostech během tohoto procesu, rádi bychom Vás informovali následujícím 
způsobem o Vašich právech a povinnostech. 
 
Vaše práva oznamovatele: 
 

1. **Důvěrnost** 
 

Oznámení by mělo obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, 
z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele. Vaše identita bude chráněna a bez 
Vašeho souhlasu nebude nikomu vyzrazena.  Veškeré informace týkající se Vašeho 
oznámení, ze kterých by jste mohl/a být identifikována budou zachovány v důvěrnosti.  
Pověřená osoba je povinna se zabývat i anonymním oznámením. Jde-li o oznámení, které 
neobsahuje údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, z nichž je možné 
dovodit totožnost oznamovatele, náleží oznamovateli ochrana dle zákona č. 171/2023 
Sb., a jiných právních předpisů od okamžiku, kdy jejich totožnost vyjde najevo tomu, kdo 
jej může vystavit odvetnému opatření. 
 

2. **Ochrana před odvetným opatřením** 
 

Zákon zakazuje jakékoli negativní kroky vůči vám kvůli vašemu oznamování. Odvetným 
opatřením se pro účely tohoto zákona rozumí jednání nebo jeho opomenutí v souvislosti 
s prací nebo jinou obdobnou činností oznamovatele, které bylo vyvoláno učiněním 
oznámení a které oznamovateli může způsobit újmu; při splnění těchto podmínek je 
odvetným opatřením zejména: 
a) rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou, 
b) zproštění výkonu služby, zařazení mimo výkon služby nebo skončení služebního 
poměru, 
c) zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo dohodou o 
pracovní činnosti, 
d) odvolání z místa vedoucího zaměstnance nebo ze služebního místa představeného, 
e) uložení kárného opatření nebo kázeňského trestu, 
f) snížení mzdy, platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku, 
g) přeložení nebo převedení na jinou práci nebo na jiné služební místo, 
h) služební hodnocení nebo pracovní posudek, 
i) neumožnění odborného rozvoje, 
j) změna pracovní nebo služební doby, 
k) vyžadování lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky, 
l) výpověď nebo odstoupení od smlouvy, nebo 
m) zásah do práva na ochranu osobnosti. 
 



 Odvetnému opatření nesmí být vystaven oznamovatel ani:  
 
a) osoba, která poskytla pomoc při zjišťování informací, které jsou obsahem oznámení, 
podání oznámení nebo posouzení jeho důvodnosti, 
b) osoba, která je ve vztahu k oznamovateli osobou blízkou, 
c) osoba, která je zaměstnancem nebo kolegou oznamovatele, 
d) osoba oznamovatelem ovládaná, 
e) právnická osoba, v níž má oznamovatel účast, osoba ji ovládající, jí ovládaná osoba 
nebo osoba, která je s touto právnickou osobou ovládaná stejnou ovládající osobou, 
f) právnická osoba, jejíhož voleného orgánu je oznamovatel členem, osoba ovládající, 
ovládaná nebo osoba ovládaná stejnou ovládající osobou, 
g) osoba, pro kterou oznamovatel vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo 
h) svěřenský fond, jehož je oznamovatel nebo právnická osoba podle písmene e) nebo f) 
zakladatelem nebo obmyšleným nebo ve vztahu k němuž jsou oznamovatel nebo 
právnická osoba podle písmene e) nebo f) osobou, která podstatným způsobem zvýší 
majetek svěřenského fondu smlouvou nebo pořízením pro případ smrti. 
 
Ten, kdo nesmí být vystaven odvetnému opatření, má právo na přiměřené zadostiučinění, 
byla-li mu odvetným opatřením způsobena nemajetková újma. Ustanovení jiných právních 
předpisů o zvláštních podmínkách pro uplatnění práva na přiměřené zadostiučinění tím 
nejsou dotčena.  
 
Ke vzdání se práva na ochranu před odvetným opatřením se nepřihlíží. 
 

3. **Právo na informace a postup pověřené osoby** 
 
 Prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému lze oznámení podat ústně nebo 
písemně. Požádá-li o to oznamovatel, je příslušná osoba povinna oznámení přijmout 
osobně v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel požádal. 
 
O přijetí oznámení podle odstavce 1 je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne jeho 
přijetí písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže 
 
a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 
b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení totožnosti 
oznamovatele jiné osobě. 
 
Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení a písemně vyrozumět 
oznamovatele o výsledcích posouzení do 30 dnů ode dne přijetí oznámení. V případech 
skutkově nebo právně složitých lze tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. 
O prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení je příslušná osoba povinna 
oznamovatele písemně vyrozumět před jejím uplynutím. 
. 
Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde o oznámení podle 
tohoto zákona, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí oznamovatele. 



 
Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba povinnému subjektu navrhne 
opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu. Je-li oznámení podáno u příslušné 
osoby povinného subjektu, pro který oznamovatel nevykonává práci nebo jinou obdobnou 
činnost, navrhuje příslušná osoba nápravná opatření osobě, pro kterou oznamovatel 
vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nevylučuje-li to povaha věci. Nepřijme-li 
povinný subjekt opatření navržené příslušnou osobou, přijme k předejití nebo nápravě 
protiprávního stavu jiné vhodné opatření; to neplatí, jde-li o opatření navržené jiné osobě 
než povinnému subjektu, který tuto příslušnou osobu určil. O přijatém opatření povinný 
subjekt neprodleně vyrozumí příslušnou osobu, která o něm bez zbytečného odkladu 
písemně vyrozumí oznamovatele. Odstavec 2 se použije obdobně. 
 
Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného odkladu 
písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v 
oznámení a z okolností, které jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání 
protiprávního jednání, nebo shledala, že oznámení se zakládá na nepravdivých 
informacích, a poučí oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu veřejné moci. 
 

3. **Vědomě nepravdivé oznámení**: 
 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že podá vědomě nepravdivé oznámení. Za 
takový přestupek podle odstavce lze uložit pokutu do 50.000 Kč. 
 


